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L U K U

Simo Ahtee teksti
Jussi Vierimaa kuva

M
aarian seura-
kunnan Ver-
bum Sonans 
-kuoro 
viettää juuri 
alkaneena 

kirkkovuotena sadatta toimin-
tavuottaan. Maistiaisia tulevasta 
kuultiin jo keväällä barokkior-
kesterin kanssa esitetyn Bachin 
Johannes-passion merkeissä, 
mutta varsinainen juhlinta alkoi 
ensimmäisen adventin jumalan-
palveluksessa.

Kuoron johtaja, kanttori 
Marja Haikka iloitsee kuorolais-
ten kunnianhimosta ja sitoutu-
misesta.

- Kuoro haluaa tehdä kiin-
nostavaa ohjelmistoa. Meillä on 
edessämme innostavia tavoit-
teita ja isoja haasteita.

Alunperin sekakuorona aloit-
tanut Verbum Sonans on tarkoi-
tettu 20–60-vuotiaille naisille, 
ja se esittää monipuolista kirk-
komusiikkia aina yksiäänisistä 
psalmeista vaativiin kuoroteok-
siin. Juhlavuonna luvassa on 
säveliä monelta vuosisadalta. 
Joulun aikaan Verbum Sonans 
esiintyy Kauneimmissa joululau-
luissa sekä aaton hartaudessa. 
Juhlakonsertti pidetään Marian 
ilmestyspäivänä 17. maaliskuuta, 
ja esimerkiksi marraskuussa 
kuullaan kevyiden hengellisten 
laulujen toivekonsertti Runos-
mäen uudessa toimipisteessä. 

- Harjoittelu ja esiintymiset 
ovat huomattavia ponnistuksia 
työssäkäyviltä ihmisiltä, Haikka 
kehuu.

Juhlavuoden slogan kuuluu: 
Palveluvuorossa 100 vuotta! Se 
kuvaa osuvasti kuoron toiminta-
periaatteita.

- Esiinnymme pääasiassa kir-
kossa ja seurakunnan tilaisuuk-
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U Lujuus on sitä, ettei 
säntäillä ja syytellä vaan 
harkitaan ja kuunnellaan, 
muita ja itseä. Ihminen 
ei luhistu pieniin vas-
toinkäymisiin – mutta 
ei myöskään luovu ar-
voistaan vain siksi, että 
pelkää. 
Päätoimittaja  
Laura Saarikoski,  
Helsingin Sanomat 
26.11.2023

U Stressin oireet ja uupu-
minenkin ovat normaalin 
ihmisen reaktioita liian 
pitkään jatkuneeseen ja 
kohtuuttomaan kuormi-
tukseen – eivät mielen ja 
kehon heikkoutta.  
Työterveyspsykologi  
Sannamari Ahola,  
Me naiset 46/2023

U Muistisairaan omai-
sena olen jo menettänyt 
rakkaan ihmisen, vaikka 
hän elää yhä. Hän on siinä, 
mutta en voi enää tukeu-
tua häneen. ” 
Kansanedustaja  
Maria Guzenina,  
Kotiliesi 24/2023

L A I N A S A N A T

Kanttori Marja Haikka on toiminut Verbum Sonans -kuoron johtajana 
yli 30 vuoden ajan. Hän toivottaa kaikki tervetulleiksi juhlimaan kuoron 
merkkivuotta.

sissa. Jumalanpalvelukset ovat
perustyötämme. Lisäksi olemme 
käyneet laulamassa laitoksissa, 
sairaaloissa ja kauppakeskuk-
sissa.

Olemme siis olleet oikeasti 
palveluvuorossa, Haikka kertoo.

Mukaan on mahtunut myös 
muutama kuoromatka koti-
maassa ja ulkomailla.

Kuorojen merkitys seurakun-
nille on Haikan mukaan valtavan 
suuri. Kuoro rohkaisee yhteislau-
luun arkojakin ja juhlistaa tilai-
suutta kuin tilaisuutta.

- Ihmisen ääni koskettaa 
toista ihmistä, subjekti laulaa 
suoraan subjektille, eikä välissä 
ole soitinta. Rakastan soitinmu-
siikkia, mutta siinä on ero.

Lisäksi kuoro kannattelee 
tiettyjä arvoja, Haikka sanoo. 
Tarkoittaahan Verbum Sonans-
kin soivaa sanaa. 

- Kuoro opettaa tekstin ja 
musiikin kautta, ja musiikin 
avulla jaetaan tunteita ja koke-

Kuoro seurakunnan palveluksessa

Vapahtaja syntyy tänäkin jouluna
Epävarma, epätäydellinen, epäinhimillinen maailma. 
Yhtäkkiä sodat vellovat joka puolella. Euroopassa, Lähi-
idässä, Jeesuksen synnyinsijoilla. Venäjä uhittelee Suo-
melle, Turkki pitää Ruotsia pihdeissään, Venäjä ei osaa 
kuin valehdella, Suomen rajoilla on liikehdintää. Korona 
kiertää aina vaan ja tulee vääjäämättä uudelleen. 

Puheenparsi turuilla ja toreilla ja tiedotusvälineissä on 
sotaisaa: puhutaan aseista. Onko asevarastoja riittävästi, 
ehditäänkö kalustoa valmistaa tarpeeksi, onko hyökkäys-
teho ja uhka riittävä niin, että vainolainen pysyy etäällä. 
Entä jos maailma valitsisikin väkivallan sijasta elämän ja 
päättäisi suunnata kohti rauhaa?

Tänä jouluna tarvitsemme toisiamme ja tarvitsemme 
kirkkoa. Tarvitsemme rakkautta, lempeyttä ja suojaa. Tar-
vitsemme holveja, joiden alla laulaa Martti Lutherin virttä 
Enkeli taivaan ja pitää rakasta ihmistä kädestä. Kirkoissa 
voi antaa musiikin virrata ja istua rauhassa penkissä kuun-
telemassa. Me pienet ihmiset emme voi tehdä paljon. 
Voimme kuitenkin auttaa keräysten kautta maailman 
kriisipesäkkeitä, pistää kädet ristiin ja rukoilla rauhaa niin 
Ukrainaan kuin Israeliin ja Palestiinaan. 

Joulu tulee, Kristus syntyy tänäkin jouluna. Majatalo pul-
listelee eikä majatalon isäntä huoli riesakseen viimeisil-
lään olevaa naista, mutta eläinten suojassa on tilaa. 

Ketä sinä ajattelet jouluna? Iäkkäitä vanhempia, joiden 
luokse et pääse, lastenlapsia, osittain maailmalla olevaa 
perhettä? Ehkä mietit Ukrainaa sodan kurimuksessa tai 
läheistä ihmistä sairaalassa. 

Joulun rauha löytää sydämeen. Otetaan se vastaan. Las-
keudutaan pyhään ja mieltä hoitavaan tunnelmaan. 

Siunattua joulua! 

Sillä lapsi on syntynyt meille,
poika on annettu meille.
Hän kantaa valtaa harteillaan,
hänen nimensä on 
Ihmeellinen Neuvontuoja, Väkevä Jumala,
Iankaikkinen Isä, Rauhan Ruhtinas.
Jesaja 9:5

muksia kuulijoiden kanssa.
Miten kuoro pystyy toimi-

maan vuodesta toiseen? Pitkään 
toimiva kuoro kohtaa väkisinkin 
aallonpohjia. Haikan mukaan 
sellaisissa tilanteissa vaaditaan 
paitsi hiukan siunauksen kättä, 
myös ennen kaikkea edes yhtä 
sisukasta kuoroon uskovaa 
ihmistä ja pätevää johtajaa. 

- Varsinkin nykypäivänä 
pätevyys kuoronjohtajan työhön 
korostuu. Lisäksi huippujohta-
jien, kuten juhlavuonna esimer-
kiksi Timo Lehtovaaran, vierailut 
kuoron edessä aina piristävät 
kuorolaisia.

- Vaaditaan myös hyvää kuo-
rohenkeä, kuka sen sitten luokin. 
Ja ohjelmiston on oltava haastava 
ja innostava.

Verbum Sonans -kuorolla 
on ollut tavoitteita vaikeinakin 
aikoina, Haikka kertoo. Esimer-
kiksi koronarajoitusten vallitessa 
harjoitukset vedettiin läpi etä-
nä.L

Kirjoittaja on lehden päätoimittaja.
Sähköposti paula.heino@evl.fi

P Ä Ä K I R J O I T U S  |  P A U L A  H E I N O

Aatto juhlista jaloin. Näin 
voidaan Suomessa todeta 
joulunkin suhteen. Meil-
lä ja esimerkiksi muissa 
Pohjoismaissa joulun-
vietto alkaa perinteisesti 
jo 24.12. eli jouluaattona.  
Hyvää ja siunattua joulua 
kaikille lukijoille!
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K U V A K U L M A

Ihmisäänistä koostuva soitin

Verbum Sonans on naiskuoro, miehiä on 
mukana projekteissa esimerkiksi juhlavuotena. 
Marja Haikka kuvailee kuoroa eläväksi, aina eri 
sointivärejä tuottavaksi ja jatkuvasti rakentuvaksi 
soittimeksi. Verbum Sonansiin mahtuu nytkin 
uusia laulajia. Tarvetta on erityisesti 2. sopraa- 
noille ja 1. altoille.

- Otamme toki joka stemmaan uusia laulajia 
koelaulun ja koeajan kautta. Tällä hetkellä ohjel-
mistomme on sen verran vaativaa, että esimer-
kiksi nuotinlukutaito on enemmän kuin suotavaa.

Lisätietoja kuorosta löytyy verkko-osoitteesta 
verbumsonans.wixsite.com/kuoro.

Simo Ahtee  teksti
Jussi Vierimaa kuva
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Jouluntekijät
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Paula Maliniemi, suntio

Joulu on kirkkovuoden kiireisintä aikaa 
ensimmäisestä adventista asti. Teemme pitkiä 
päiviä valmisteluiden kanssa, minkä lisäksi 
tietenkin on paljon erilaisia tilaisuuksia. Päi-
vittäisen toiminnan lisäksi iltaisin on esimer-
kiksi joulukonsertteja. Meillä on Maariassa 
kaksi suntiota, joten yksin en sentään joudu 
kaikkea tekemään.

Suntion töihin kuuluu laittaa tilat joulukun-
toon. Kirkossa on viisi metriä korkea kuusi, 
joka koristellaan ja lisäksi lasten jumalan-
palveluksissa on seimi. Papin avustaminen 
kuuluu myös suntion töihin ja niin ikään huo-
lehditaan, että äänentoisto toimii ja kaikki 
muukin on kunnossa ja tilat ovat siistit. Suntio 
tuleekin yleensä paikalle ensimmäisenä ja 
lähtee viimeisenä.

Kauneimmat joululaulut ovat ylivoimaisesti 
suosituimmat joulun tilaisuudet, mutta kyllä 
jouluyön messuunkin tulee paljon ihmisiä. 
Ihmiset ovat myös joulun aikaan jotenkin 
vähän erilaisia. Tunnelma on lämmin ja ollaan 
herkemmällä mielellä kuin yleensä. 

Suntiot ovat koko joulun töissä, mutta itse 
en ole kovin monena jouluna vielä niin ehti-
nyt tehdä, sillä olin 30 vuotta pankissa töissä 
ennen kuin vaihdoin alaa ja tulin Turkuun 
2019. Tykkään ihan hirveästi tästä työstä. Saan 
olla mukana ihmisten iloissa ja suruissa. Kir-
kossa on ihmisiä laidasta laitaan niin kuin on 
tilaisuuksiakin hautajaisista konsertteihin.

Joulu on kuitenkin ihan oma juttunsa, kun 
kirkkotilakin on niin tunnelmallinen. Sil-
loin sytytetään kaikki kynttilät – yleensähän 
niitä ei paloriskin vuoksi sytytetä niin paljoa. 
Samasta syystä jouluna pitää olla enemmän 
henkilökuntaa katsomassa, että kaikki sujuu 
hyvin ja turvallisesti.

Loppiaisena suntion joulukiireet helpottavat ja 
silloin voi pitää vaikka kertyneitä vapaita. Toki 
itse ehdin kyllä myös viettää joulua, enhän 
minä koko aikaa kirkossa ole! Mutta lapset ja 
lapsenlapset tulevat sitten sen mukaan, mil-
loin minä ehdin – se ei välttämättä ole jou-
luaatto, vaan joku muu päivä siinä lähellä. Sil-
loin vietämme ihan tavallista joulua, syömme, 
teemme joulujuttuja ja vietämme yhdessä 
aikaa.

Minusta kaikkein ihanin on jouluyön 
messu. Se on siis jouluaattoiltana, yleensä 
kymmeneltä. Siinä on ihan oma tunnelmansa, 
kun kynttilöitä on pihallakin.

Ylipäänsä pidän kynttilöistä, jotka tuovat 
pimeyteen valoa! Vaikka sinänsä ihmette-
len aina sitä, kun täällä etelässä – olen alun 
alkaen pohjoisesta – sanotaan, että Lapissa 
on pimeää. Täällä etelässähän se vasta kaa-
mos on! Taivas roikkuu niskan päällä ja loskaa 
sataa. Pohjoisessa on korkea taivas, tähdet, 
revontulet ja lunta!”

Katri Ketola, Jouluradion vastaava 
tuottaja

”Me tuomme joulumusiikin kautta ihmisille 
joulun. Saamme siitä myös paljon palautetta, 
että joulun rauha syntyy musiikista. Sen voima 
on suuri, se kirvoittaa kauniita muistoja. 

Tällä hetkellä Jouluradio kuuluu marras-
kuun alusta loppiaiseen. Meillä on netissä 
kahdeksan erityylistä joulumusiikkia soittavaa 
kanavaa. Löytyy niin hempeää joulumusiikkia 
kuin vähän raskaampaa tai vaikka ihan klas-
sista. Jokaiselle jotakin. 

Jouluradio on tilastojen valossa yksi suo-
malaisen joulun peruskivistä. Se tavoitti viime 
jouluna noin miljoona kuuntelijaa viikossa ja 
oli kaikkiaan Suomen neljänneksi kuunnelluin 
kanava. Kai siitä voi päätellä, että suomalaiset 
tosiaan tykkäävät joululauluista. 

Meitä myös oikein odotetaan ja meiltä 
kysellään, että koska lähetykset alkavat - Suo-
messa on paljon jouluttajia. Ulkomailla meitä 
kuunnellaan myös paljon. Kun itse on etäällä 
niin musiikki tuo joulun ja Suomen lähelle. 

Jouluradiossa pyörivät nimenomaan laulut, eli 
meillä ei ole juontajia. Kokeilimme sitä joskus, 
mutta ihmiset toivoivat pelkkää musiikkia – 
sellaisen joulumusiikin maton taustalle, ilman 
puhetta. On meillä tosin kolme Joulun toiveet 
-konserttia, johon ihmiset saavat esittää toi-
veita ja pienen perustelun ihan omalla äänel-
lään, mutta muuten on pelkkää musiikkia. 

Tästä syystä minäkään en varsinaisesti ole 
työpaikalla jouluna, mutta päivystän kaikki 
pyhät ja olen valmiina, jos tulee vaikka tek-
nisiä häiriöitä, joihin pitää reagoida. Yleensä 
kyllä ehdin viettää ihan tavallista joulua siinä 
ohessa. Olenkin ehdottomasti jouluihminen. 

Omaankin jouluuni kuuluvat myös joulu-
laulut. Etenkin siskoni kanssa olemme aina 
laulaneet. Nuorempana meillä oli bravuurina 
erilaiset versiot vaikka ”Joulupukki suukon 
sai” -kappaleesta: lauloimme sen hyvin teat-
raalisesti tai aivan liian korkealta tai matalalta. 
Vielä nykyäänkin teemme sitä joskus. Yli-

Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen, Jussi Vierimaa kuvat

Kun kansakunta hiljenee joulunviettoon, niin osa jää töihin. 
Miten joulu heille näyttäytyy? 

Joulunaika kaikkineen on yhtä juhlaa 
kirkoissa. Maarian kirkon kattokruu-
nuihin sytytetään elävät kynttilät 
jouluyön ja joulupäivän aamun juma-
lanpalveluksissa, mikä tekee kirkosta 
entistä tunnelmallisemman, kertoo 
suntio Paula Maliniemi. 
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päänsä hassuttelu kuuluu jouluun – tai miksei elä-
mään ylipäänsä, ei kaiken tarvitse olla niin vakavaa ja 
saa vähän lapsettaakin. 

Ehkä ”Tulkoon joulu” on kuitenkin kaikista joulu-
lauluista juuri minun lauluni. Se on sellainen piano ja 
Katri -biisi, ollut teini-ikäisestä saakka. Laulan sen 
aina kun on sopiva hetki. Toinen läheinen on ”Hei-
nillä härkien kaukalon”. Johtuuko se sitten siitä, että 
siitä tulee lapsuus mieleen?” 

Jori Torkkila, joulupukki

”Ensimmäisen kerran olin pukkina 16-vuotiaana. 
Pari ensimmäistä joulua meni pyörän kanssa liik-
kuessa, mutta kun sain ajokortin, homma helpottui. 
Aika usein pukiksi ryhdytään juuri täysi-ikäisyyden 
kynnyksellä – ainakin meillä partiossa. 
Pukilta vaaditaan ennen kaikkea hyvää joulumieltä. 
Se kyllä leviää sitten muihinkin. Pitää olla myös 
sanavalmis. Joskus minulla oli hieno kello, jossa oli 
GPS, jotta löysin oikeisiin osoitteisiin. Kun se vilahti 
vahingossa näkyviin, niin lapsi heti huomasi pukin 
epäuskottavan modernin kellon, joten selityksen 
piti löytyä heti. 

Toisen kerran minua vastaanottamassa oli tosi 
iso suku. Perheen isä otti kitaran ja sanoi, että pukki 
laulaa nyt meille. Ei siinä auttanut kuin laulaa ja kun 
ei sanoja muistanut niin omia sitten sekaan. Myös 
ajanhallintakyvyn pitää olla kunnossa. Paikkoja on 
monta, eikä sovi myöhästellä. Partiolaispukeilla on 
aaton työaika kello 14-20 - siinä ajassa pystyy par-
haimmillaan tekemään jopa 19 keikkaa.

Tämä on ennen kaikkea varojen keruuta Turun Met-
sänkävijöiden lippukunnalle. Se saa rahoista kar-
keasti 75 % ja loput menevät pukille. Eli jos tekisi 
keikkaa ihan itse vain, tienaisi paremmin. Mutta 
minä olen saanut niin paljon partiolta, että haluan 
antaa tällä lailla vähän takaisin. 

Ja onhan partiopukeilla etuisuuksiakin: koulu-
tus sekä suurin osa kamoista tulee talon puolesta. 
Lisäksi yksi pukeista toimii niin sanottuna toimis-

topukkina, eli päivystää puhelimessa mahdollisten 
muutosten varalta. Hänen tärkein tehtävänsä on 
kuitenkin laittaa kinkku uuniin. Nimittäin kun puk-
kien – meitä on parikymmentä – keikat on hoi-
dettu, keräännymme partiokololle syömään joulu- 
aterian, viihtymään ja saunomaan. 

Pukki näkee monenlaisia jouluja. Voi olla tosi hieno 
talo ja paljon lahjoja, tai vastaavasti hyvinkin vaa-
timatonta, mutta joulun lämpö ja tunnelma ei kor-
reloi käytettyyn rahamäärään. 

Ikinä minua ei ole kutsuttu paikkaan, jossa ei 
olisi lapsia lainkaan. Joskus pukki on kuitenkin 
kutsuttu ehkä vähän huumorimielessä, kun on per-
heessä ollut vaikka vain yksi 15-vuotias.

Kymmenen joulun kokemuksella voin sanoa, että 
tämä on tosi kivaa hommaa. Aina on toivottu vieras 
ja kaikki ovat hyvällä mielellä. Kun ajelee kaupun-
gilla joulupukkitamineissa, ihmiset vilkuttavat ja 
hymyilevät. Se jää joskus itselle vähän päällekin: 
kerran olin jo riisunut puvun, mutta jotenkin en 
muistanut sitä, joten liikennevaloissa tervehdin vie-
reen pysähtynyttä autoa ikään kuin pukkina. Vasta-
kaikua ei tullut: hänellä ei ilmekään värähtänyt. 

Yleensä pukin hommat lopetetaan siinä vai-
heessa kun saadaan omia lapsia. Mutta voi toki sit-
ten tehdä comebackin siinä vaiheessa kun ne omat 
lapset ovat isoja!”

Harri Koistinen, palomies

”Olen ollut palomiehenä 36 vuotta ja viettänyt 
lukuisia jouluja töissä, tosin tänä vuonna olen aat-
tona vapaalla. Meillä menee kierto niin, että on yksi 
vuorokausi töitä ja sitten kolme vapaata – ja se 
rotaatio kulkee läpi vuoden. 

Jouluna paloasema on koristeltu - on kuusi 
sisällä ja ulkona sekä jotain pieniä jouluvalojakin. 
Suuri ero arkeen on, että kun normaalisti meillä on 
koko ajan erilaisia harjoituksia ja koulutuksia, niin 
joulun pyhät on rauhoitettu niistä. 

Aiemmin talo tarjosi myös jouluaterian, mutta 

säästösyistä sellaista ei enää ole. Tai on, mutta se 
tehdään nyyttikestiperiaatteella, eli sovitaan, kuka 
tuo mitäkin. Tapanina yleensä aletaan sitten jo kat-
sella, että olisiko joku pizzeria auki. 

Itse työ on jouluna sikäli samanlaista kuin aina, eli 
saattaa olla vilkasta tai sitten ei. Toki se vähän vai-
kuttaa, että monet lähtevät kaupungista viettämään 
joulua vaikka mökille, ja aina kun on vähemmän 
väkeä, sattuu vahinkojakin vähemmän. Kääntö-
puolena on, että jouluna poltetaan paljon kyntti-
löitä sekä ulkotulia, joten se lisää paloriskiä.

Tärkeää olisikin muistaa pitää kynttilä aina 
palamattoman alustan päällä, eikä sitä saa koskaan 
jättää yksin palamaan. Ei vaikka piipahtaisi kau-
passa kuinka nopeasti: siihen ei paljon tarvita, että 
tuli pääsee leviämään. Muistan kuinka yhtenäkin 
jouluna joku oli jättänyt sen kynttilän palamaan, 
ja kun palasi kotiin, pöytäliina oli jo tulessa. Hän 
sai tulen onneksi sammumaan, mutta talossa oli 
sen verran savuvaurioita, että joulunvietto siirtyi 
muualle.

Sammutuspeitto pitäisi olla jokaisessa keittiössä 
ja alkusammutinkin olisi hyvä. Palovaroittimien 
pitää tietenkin olla kunnossa. 

Joskus – tästä on jo aikaa – saimme erikoisen teh-
tävän hätäkeskukselta, kun piti viedä pitkäaikais-
sairas osastolta hetkeksi kotiin joulua viettämään. 
Paareilla kuljetettiin, ja sitten sovittiin aika, jolloin 
haimme hänet takaisin. Se oli mukava tehtävä ja 
saimme siitä vuolaasti kiitosta ja suklaata palkaksi, 
vaikka virkatehtävähän se oli. 

1940-luvulta saakka palomiehillä on Turussa 
ollut kaunis traditio, että joulun alla sytytämme 
kaikkien viimeisen kymmenen vuoden aikana 
kuolleiden kollegojen haudoille kynttilän. 

Tapana on myös ollut, että mikäli tilanne ja 
miehistövahvuus sen sallivat, niin pienten lasten 
vanhemmat voivat käydä vuorollaan tunnin verran 
aattona kotona, vaikka ovatkin töissä. Näin he saa-
vat olla vaikka sen lahjojen jaon ajan perhejoulussa 
mukana.” L

Jouluaatto on kiireistä aikaa partiolaispukki Jori Torkkilalle. Aattoiltaan mahtuu enimmil-
lään jopa 19 vierailua lapsiperheissä. Rankan työrupeaman jälkeen kaikki lippukunnan 
pukit kokoontuvat partiokololle, missä ilta jatkuu jouluaterian ja saunomisen merkeissä. 

- Turussa palomiehillä on ollut 1940-luvulta lähtien kaunis perinne käydä sytyttämässä 
joulun alla viimeisen kymmenen vuoden aikana kuolleiden kollegojen haudoille kynttilät, 
kertoo palomies Harri Koistinen. Samalla hän muistuttaa, että kotona kynttilöiden kanssa 
pitää olla tarkkana eikä jättää niitä palamaan ilman valvontaa. 
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Kulttuuri

Turun tuomiokirkossa esitetään loppiaisena italialaisen renessanssimusiikin harvinaisuus. Alessandro Striggion Suuri messu 
oli kateissa 400 vuotta, minkä jälkeen sitä on esitetty maailmalla vain muutama kerta

T
urkulainen Kuninkaantien muusikot esit-
tää loppiaisena kuorolaulajien ja periodi- 
soitinten soittajien voimin Alessandro 
Striggion jättiläisteoksen Suuri messu (ital. 
Missa 40/60).

Striggion sävellyksen mittakaava on 
valtava. Teos alkaa 40-äänisenä ja huipentuu 60-ääni-
seen viimeiseen osaan Agnus Dei. Aikansa musiikissa 
sävellys on hyvin poikkeuksellinen. Messut sävellettiin 
1500-luvulla tavallisimmin neli- tai korkeintaan kuusi-
äänisille kuoroille.

Juuri teoksen kauniisti soiva moniäänisyys tekee 
siitä upean, toteaa Sami Palsio, Kuninkaantien muu-
sikoiden intendentti. Teosta tutkiessaan hän on ihme-
tellyt, miten Striggio on pystynyt hahmottamaan tällai-
sen polyfonisen kudoksen päässään ja vielä kirjoitta-
maan sen paperille.

- Sävellyshän olisi aivan huikea, vaikka joku 
tekisi sen nyt, puhumattakaan siitä, että se on tehty 
1500-luvulla.

Kuninkaantien muusikkojen leipälajina ovat van-
han musiikin harvinaiset helmet, eikä Striggion messu 
ole poikkeus. Ensimmäisten esitysten jälkeen teos oli 
kadoksissa yli 400 vuotta. Sen jälkeen sitä on Palsion 
mukaan esitetty maailmalla vain muutamia kertoja, 
Suomessa ei koskaan.

Striggion messu syntyi 1500-luvun Firenzessä. Strig-

gio teki säveltäjän töitä paikallisen Medicin mahtisu-
vun hovissa. Medicit halusivat vahvistaa yhteyksiään 
Euroopan muihin hallitsijasukuihin, ja musiikki toimi 
välineenä suhteiden solmimiseen.

- Striggio lähetettiin Euroopan-kiertueelle Medi- 
ceille säveltämänsä Suuri messu kainalossaan. Tuohon 
aikaan ei ollut harvinaista, että säveltäjät toimivat myös 
diplomaatteina, Palsio selittää.

Teos sai ensiesityksensä lähes 20 päivää kestäneissä 
hääjuhlissa Münchenissä vuonna 1568, minkä jälkeen 
sitä esitettiin vielä Pariisissa ja Lontoossa. Sitten teos jäi 
unholaan sadoiksi vuosiksi.

Turussa konsertin kapellimestarina toimii ranska-
lainen kontratenorisuuruus Dominique Visse. Palsion 
mukaan Visse tunnisti Striggion messun käsikirjoituk-
sen Ranskan kansalliskirjastossa vuonna 1978. Hän 
on sittemmin esittänyt sen maineikkaan ranskalaisen 
barokkiensemblen Le Concert Spirituelin kanssa.

- Visse on siis käynyt huipusta irronneessa kärjessä 
tämän teoksen kanssa, Palsio sanoo.

Turun esityksessä pyritään noudattamaan alku- 
peräisiä historiallisia kokoonpanoja mahdollisimman 
tarkasti. Apuna on Palsion mukaan käytetty aika-
laislähteitä, kuten muistiinpanoja ja maalauksia.

- Konsertissa tullaan näkemään monia periodi- 
soittimia, joita ei ole ennen nähty saman katon alla 
Suomessa. Tämä on Suomen suurin vanhan musiikin 
hanke ikinä.

Vanhan musiikin jättiläisteos Tuomiokirkossa

Striggion Suuren messun esittämiseen tarvitaan 100 
muusikkoa. Lauluosuudet pyritään tekemään suurelta 
osin turkulaisvoimin, mutta vanhojen soittimien soit-
tajia on haalittu myös Virosta, Latviasta, Sveitsistä ja 
Italiasta.

Muusikoiden joukossa on pitkän linjan turkulainen 
fagotisti Jarmo Korhonen, joka soittaa konsertissa 
instrumenttinsa esi-isää dulciania. Hänelle keikka on 
”kerran elämässä” -tyyppinen tapaus, josta ei yksinker-
taisesti voi kieltäytyä.

- Suhtaudun tosi innostuneesti. Tässä pääsee soit-
tamaan ainutlaatuisella kokoonpanolla, jollaista ei ole 
Suomessa ennen nähty. Mukaan tulee kiinnostavia 
vanhoja instrumentteja ympäri Eurooppaa.

Korhosen ja Palsion mielestä Turun tuomiokirkko 
on täydellinen paikka Striggion messun esittämiseen 
– onhan teos alun perin sävelletty vanhaan katedraa-
liin. Palsio kiittelee kirkon henkilökuntaa, jota ilman 
konsertin toteuttaminen harjoituksineen ei mitenkään 
onnistuisi.

Kuninkaantien muusikoiden tyyliin konsertissa 
esitetään pääteoksen lisäksi myös yllätyksiä. Laajan 
käsiohjelman avulla pääsee sukeltamaan Alessandro 
Striggion elämänvaiheisiin. L

Alessandro Striggion Suuri messu Turun tuomiokir-
kossa la 6.1.2024 klo 19. Kuninkaantien muusikot, 
kapellimestarina Dominique Visse. Liput 35/55/130 €. 

Heidi Pelander  teksti
Timo Jakonen  kuva

Sami Palsion mukaan Striggio-konsertti on Kuninkaantien muusikoiden 15-vuotisjuhlavuoden huipennus. Fagotisti Jarmo Korhonen soittaa konsertissa instrumenttinsa esi-isää dul-
ciania.
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Uutiset

Pitkäjänteistä ympäristötyötä

T
urun ja Kaarinan seurakun-
tayhtymässä on tehty sinni-
kästä ympäristötyötä jo 20 
vuotta. Vuodesta 2003 läh-
tien yhtymälle on myönnetty 
viiden vuoden välein kirkon 

ympäristödiplomi. Diplomia on haettu 
jälleen tänä syksynä.

Kirkon ympäristödiplomi on Suomen 
evankelisluterilaisen kirkon seurakuntia 
varten laatima ympäristöasioiden hal-
lintajärjestelmä. Sen myötä yhtymällä on 
ajantasainen ympäristöohjelma, ja tehty 
ympäristötyö arvioidaan säännöllisesti.

- Tämä tekee yhtymän ympäristötyöstä 
suunnitelmallista, pitkäjänteistä ja tavoit-
teellista, suunnitteluhortonomi Heidi 
Grannas summaa.

Hän vastaa yhtymän yksiköiden ympä-
ristötekojen yhteen kokoamisesta.  Ympä-
ristökatselmuksesta selviää ympäristöteot 
yhtymässä viimeisen viiden vuoden ajalta. 
Tulevat ympäristötavoitteet Grannas on 
koonnut yhtymän ympäristöohjelmaksi 
2023–2027.

Yhtymän viime vuosien isoimpia ympä-
ristöystävällisiä investointeja on Pyhän 
Ristin kappelin krematorioon viime 
vuonna tehty uusi savukaasujen puhdis-
tusjärjestelmä, jossa savukaasuista ote-

taan talteen lämpö.
Talteen otetulla lämmöllä lämmitetään 

kappeli ja hautausmaan huoltorakennuk-
set. Näin säästyy 50 000 litraa lämmitys-
öljyä vuodessa. Krematoriouunit lämmite-
tään uusiutuvalla polttoöljyllä.

- Lisäksi kaikki yhtymässä käytettävä 
sähkö ja kaukolämpö on uusiutuvasti 
tuotettua. Hautausmaan koneissa siirry-
tään vähitellen sähkökäyttöisiin laitteisiin. 
Polttoaineella käyvissä laitteissa käytetään 
uusiutuvaa polttoainetta aina, kun se on 
mahdollista, Grannas kertoo.

Myös yhtymän johto on sitoutunut 
ympäristöasioihin. Ilmastonmuutoksen 
torjuminen on yksi yhtymän strategian 
viidestä kärjestä. Yhtymä on sitoutunut 
olemaan hiilineutraali vuoteen 2029 
mennessä, yhtä aikaa Turun kaupungin 
kanssa.

Kirkon ympäristödiplomin auditoijat 
arvioivat yhtymän ympäristöteot loka-
kuussa. Yllä olevien lisäksi kiitosta tuli 
ympäristövaikutusten huomioimisesta 
isoissa päätöksissä ja vastuullisen sijoitta-
misen edistämisestä.

Arvioinnissa nostettiin esiin myös Hen-
rikissä ja Mikaelissa toteutetut kaupunki-
niityt, partiolaisten roskienkeruutapah-
tuma hautausmailla ja paljon muuta.

Auditointiraportin perusteella yhtymä 

täyttää kirkkaasti Kirkon ympäristödip-
lomin kriteerit, ja Turun arkkihiippa-
kunnan tuomiokapituli on hyväksynyt 
diplomihakemuksen. Viimeisen sinetin 
antaa Kirkkohallituksen virastokollegio 
joulukuussa.

Grannaksen mukaan uusia ympäristöte-
koja mietitään yhtymän uudessa ympä-
ristöohjelmassa.

Seurakuntayhtymän hiilijalanjäljen 
laskenta on valmistumassa. Grannaksen 
mukaan numeerinen tieto auttaa pohti-
maan keinoja hiilineutraaliuden saavut-
tamiseksi.

Tulevina vuosina yhtymällä on paljon 
uudisrakentamista, joissa ympäristö ote-
taan huomioon. Esimerkiksi Hirvensalon 
uuden kirkon suunnittelussa on jo ollut 
mukana ilmastokonsultti, ja pitkäaikaiset 
ympäristövaikutukset on huomioitu esi-
merkiksi materiaalien valinnassa.

Grannas pitää tärkeänä myös ympä-
ristötietoisuuden lisäämistä ja ideoiden 
jakamista. Hän iloitsee siitä, miten pal-
jon yhtymän työntekijöiden into toimia 
on lisääntynyt.

- Ympäristötyö näkyy toiminnas-
samme tosi laajasti. Ympäristökasvatusta 
on paljon, samoin ympäristöön liittyviä 
koulutuksia, luentoja ja tapahtumia. L

LY H Y E S T I

Kaikkiaan 1030 lasta diako-
nian asiakasperheissä Turussa 
ja Kaarinassa saa tänä vuonna 
joululahjan jo viidettätoista 
kertaa järjestetyn Lahja lap-
selle -keräyksen kautta. Vä-
hävaraisten lapsiperheiden 
taloustilanne on kiristynyt tänä 
vuonna äärimmilleen hintojen 
nousun takia, ja keräyksen 
 kautta saatu lahja onkin mo-
nille lapsille joulun ainoa pa-
ketti. Keräys helpottaa myös 
lasten vanhempien ahdinkoa, 
kun niukoista talousvaroista ei 
tarvitse yrittää nipistää rahaa 
joululahjoihin. Seurakuntien 
diakoniatyöntekijät ovat kysel-
leet lahjatoiveita asiakasper-
heiltään syksyn aikana ja kaikki 
lahjatoiveet on voitu täyttää. 
Lahjoittajien lisäksi keräyksen 
toteuttamisessa on ollut mu-
kana 92 vapaaehtoista selvit-
tämässä toiveiden myyntipaik-
koja, välittämässä lahjatoiveita 
lahjoittajille, paketoimassa 
joululahjoja ja kuljettamas-
sa lahjoja seurakuntiin, joista 
diakoniatyöntekijät toimitta-
vat lahjat perille hyvissä ajoin 
ennen joulua. Diakonia kiittää 
lämpimästi kaikkia lahjoittajia 
ja vapaaehtoisia.

Nuorten hallituksen eli Nu-
han kokoonpano vuodelle 
2024 on valittu marraskuussa 
pidetyissä Turun ja Kaarinan 
seurakuntayhtymän ensim-
mäisissä Nuorten hallituksen 
vaaleissa. Nuortenilloissa 
suljetulla lippuäänestyksellä 
toimitetuissa vaaleissa an-
nettiin kaikkiaan 140 ääntä ja 
vaalin myötä Nuorten halli-
tukseen saatiin edustus jokai-
sesta Turun ja Kaarinan seura-
kuntayhtymän seurakunnasta. 
Varsinaisia jäseniä tulevassa 
hallituksessa on kaikkiaan 
17. Nuorten hallituksen vaa-
lin tulos löytyy verkkosivuilta 
www.turunseurakunnat.fi/
nuortenhallitus. Nuorten hal-
lituksen vaalit pidetään seu-
raavan kerran syksyllä 2024. 
Nuorten hallitus tuo seurakun-
tayhtymässä alle 29-vuotiai-
den nuorten äänet, mielipiteet 
ja toiveet päättäjille. Yhtenä 
tavoitteena on saada nuorille 
ja etenkin nuorille aikuisille 
enemmän toimintaa kirkon pa-
rissa. Nuorten hallitus haluaa 
myös rakentaa nykypäivän 
kirkkoa, jossa kaikki toiminta 
on yhdenvertaista ja saavu-
tettavaa.

Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymä on saamassa Kirkon ympäristödiplomin jo viidennen 
kerran. Yhtymän tavoitteena on olla hiilineutraali vuoteen 2029 mennessä.

Heidi Pelander teksti
Antti Partanen kuva

Heidi Grannaksen mukaan ympäristövaikutuksia on tärkeää arvioida kaikessa seurakuntayhtymän toiminnassa: mennäänkö autolla vai bussil-
la, ostetaanko uutta vai kierrätetäänkö vanhaa, tarjotaanko lihaa vai kasvisvaihtoehtoa ja niin edelleen.
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Tässä ja nyt 

K
uvittele itsesi keskiajan 
varsinaissuomalaisen 
talonpojan saappaisiin 
keskelle synkkää talvea.

Syysteurastukset on 
tehty, kotieläimille on 

kerätty heinää ja lehtikerppuja talven 
varalle ja ihmiset pysyvät ravittuina 
pellolta leikatun ohran ja saaristosta 
pyydetyn kalan voimin. Savupirtin 
ulkopuolella koettelee ankara pak-
kanen, ja päivän askareisiin on vain 
muutama valoisa tunti. Loppu päi-
västä kuluukin pimeässä pirtissä kat-
sellen liedessä rätisevää tulta. Eikö 
loputon pimeys ole aivan sietämä-
töntä?

Keskiajan talonpojalla oli onneksi 
konsti torjua kaamosmasennusta, ja 
se oli joulu. Valon juhla oli vuoden 
pisin vapaajakso, jonka juhlimiseen 

suhtauduttiin vakavasti. Tuvan latti-
alle levitettiin puhtaita olkia ja talo 
koristeltiin tuoreilla, pihkantuok-
suisilla havuilla. Joulupaasto päättyi 
joulupäivään, ja siitä alkoi herkuttelu, 
johon eivät vielä kuuluneet kinkut 
eivätkä rosollit, vaan puurot, lipeä-
kala ja liharuoat, joita oli varta vasten 
joulua varten varattu.

Suomalaiset viihdyttivät jouluna 
itseään jännittävillä kristillisillä tari-
noilla. Esimerkiksi toisena joulupäi-
vänä muisteltiin Stefanosta eli Tapa-
nia. Hänen uskottiin olleen Herodek-
sen tallirenki, minkä takia talonpojat 
pitivät päivänä hevosia erityisen 
hyvänä, sukivat ja syöttivät ja saattoi-
vat jopa ratsastaa keskiajan pieniko-
koisilla ratsuilla sisään tupaan. 

Ehkä jo keskiajalla päivään kuu-
lui myös omituisiin asuihin sonnus-

Tanssipa taitava Tapani

tautunut nuoriso, joka kulki talosta 
taloon vetäen pulkassa olkinyöreihin 
käärittyä ”Tapania”. Taloon saavut-
tuaan seurue viritti laulun, jonka tah-
dissa olkiolento tanssahteli. Laulun 
mukaan Tapani näki hevosta juot-
taessaan joulun tähden heijastuvan 
juottokaukalosta, minkä hän riensi 
kertomaan pahalle kuninkaalleen. 

Herodes kieltäytyi uskomasta Tapa-
nin kertomusta ennen kuin paistettu 
kukko laulaisi, paljaaksi kalutut 
härän luut mylvisivät ja veitsenkahva 
puhkeaisi lehteen. Kaikki tämä tie-
tysti tapahtui. ”Jo Jumala syntyi!” 
huusivat eläimet, ja veitsi puhkesi 
kultaisiin kukkiin. Laulun laatijalla oli 
terävää draaman tajua. L

Ukrainalaisten ystävien apuna 

P
äivi Laasanen on auttanut ukrainalaisia 
maaliskuusta 2022, eli ensimmäisten 
ukrainalaispakolaisten saavuttua Suo-
meen. Auttamishalu syttyi heti Venäjän 
hyökkäyssodan puhjettua eikä ole sam-
munut.

- Sota on tullut tosi lähelle. Se johtuu varmaan siitä, 
että isäni oli sotainvalidi ja isoisäni kaatui sodassa.

Lähes kahden vuoden aikana Laasanen on auttanut 
sotaa Turun alueelle paenneita ukrainalaisia monin 
tavoin sekä haalinut lahjoitustavaraa lähetettäväksi 
sota-alueille. Hän puhuu venäjää, joten ystävystymi-
nen paikallisten ukrainalaisperheiden kanssa on ollut 
helppoa.

Viime kesänä Hersonin alueen tulvien aikaan Laa-
sanen pyysi Kaarinan seurakuntaa apuun. Hän ehdotti 
tutulle työntekijälle, että tämä haastaisi työkavereitaan 
hankkimaan asioita, joita tulvauhrit tarvitsivat.

Seurakunnan vastaus yllätti Laasasen. Kesällä oli kym-
menkunta konfirmaatiojumalanpalvelusta, joiden 
kolehdit ohjattiin kirkkoherran päätöksellä Hersonin 
tulva-alueen ihmisten auttamiseen.

- Konkreettinen kolehtikohde oli selvästi mieluinen, 
ja rahaa kerättiin ehkä 50 prosenttia enemmän kuin 
normaalisti, kirkkoherra Ville Niittynen kertoo.

- Avun mittakaavasta tuli paljon suurempi, kuin 
mitä alun perin ajattelin, Laasanen iloitsee.

Laasasen ystävä, Turussa asuva ukrainalainen Yev-
heniia Sayanna, organisoi viikoittain avustuskulje-
tuksia Ukrainaan. Laasanen siis tiesi tarkalleen, mitä 

Kaarinalainen Päivi Laasanen organisoi apua ukrainalaisille. Kaarinan seurakunnan kolehtivarat ohjattiin hänen 
verkostojensa avulla Hersonin tulvauhrien auttamiseen.

tulva-alueilla akuuteimmin tarvittiin, ja välityskanava 
oli valmiina.

Kolehtivaroilla ostettiin palautusjuomia, energia-
patukoita, pähkinöitä, fleecepusakoita ja makuupus-
seja. Sayannan organisoimana ne kuljetettiin kahdessa 
lastissa perille kyliin, jossa ihmiset olivat menettäneet 
kotinsa tulvan takia.

Laasanen on auttanut Sayannaa välittämään 
monenlaisia asioita eri puolille Ukrainaa. Hänestä on 
hienoa, miten vapaaehtoiset siellä päässä lähettävät 
valokuvia pitkän matkan kulkeneista tutuista tarvik-
keista.

- On ollut ihanaa nähdä, että apu todella menee 
perille. L

Heidi Pelander teksti
Antti Partanen kuva

Päivi Laasaselle ukrainalaisten auttaminen on ystävien auttamista, ei vapaaehtoistyötä.

Kirjoittaja on arkeologi ja tietokirjailija, joka haikailee unohdettua  
joulukulkueperinnettä.

K O L U M N I  |  I L A R I  A A LT O
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Svenska sidan

Lösenordet är hopp

Siv Skogman, text
Jussi Vierimaa, foto

U
kraina och Gaza, oros-
härdar runt om i värl-
den, osäkrare tider men-
talt och ekonomiskt här 
hemma, klimatför- 
ändringen. Känslan av 

att vi vet ungefär vad som borde göras, 
men vi gör alltför lite. Förtvivlan och 
vrede.

Mot den bakgrunden ber jag Björn 
Vikström, ÅA-professor i systematisk 
teologi och före detta biskop, formulera 
ett julevangelium för vår tid.

Han ger oss hoppet.
– Det julevangelium vi kanske alltid 

har behövt, men som vi känner särskilt 
behov av just i år, är hopp. Hopp om ljus 
i mörkret. Det är bra att komma ihåg 
att det ursprungliga julevangeliet också 
uppkom i en situation som verkligen var 
mörk. Den tidens Palestina var ocku-
perat av ett grymt imperium, romarri-
ket. Det fanns väldigt litet av frihet och 
mänskliga rättigheter. I den bemärkel-
sen är behovet av hopp och ljus bestå-
ende, men i den enskilda människans 
liv och i världsperspektiv är behovet 
ibland starkare än annars. För många 
känns behovet särskilt tydligt just i år.

Men vad är hopp? Vilket är det hopp vi 
behöver?

Han ser en skillnad mellan optimism 
och hopp.

– Optimism är oengagerad hållning, 
tron att det ordnar sig till slut, medan 
hopp är mera knutet till handling och 
erfarenhet. Vi behöver ett hopp som är 
förankrat i erfarenheter av och berättel-
ser om att det varit möjligt att påverka 
i positiv riktning, i smått och stort. Jag 
tror också att vi behöver exempel på 
människor som gjort skillnad, som Jesus 
i många människors liv, också efter sin 
tid på jorden.

Men när problemen tornar upp sig 
har vi en tendens att tycka att det i 
praktiken inte spelar någon roll vad vi 
gör, vi är bara droppar i havet. Som liten 
aktör tycker vi oss inte kunna påverka 
till exempel klimatpolitiken. Det är så 
stora frågor. Vi skyller på ekonomiska 
konjunkturer, på världspolitiken.

Ett fatalt resonemang, tycker Vik-
ström.

– Det tar ifrån oss vårt värde och vår 
status som moraliska subjekt. Om vi ger 
sken av att det inte spelar nån roll hur 
vi lever kan vi ju fråga oss om det över-
huvudtaget finns nån mening med att 
vi finns till, med livet. Största hotet mot 
hoppet är uppgivenhet, fatalism.

Vi behöver tvärtom övertyga varandra 
om att det faktiskt gör skillnad hur vi 
lever, vilka val vi gör, påpekar han.

– Vi lever i samverkan med andra, 
det är så vår identitet formas, i ett ömse-
sidigt beroende till andra människor och 
till naturen. Det behöver vi bli påminda 
om på nytt och på nytt. Vi kan göra nån-
ting för att göra den här världen bättre 
och vi har också ett ansvar att försöka 
göra det.

Vad vi gör är sedan beroende på 
vilket inflytande vi har, men våra val i 
vardagen har betydelse, hur vi lever och 
vad vi gör när vi går till valurnorna. Det 
är viktigt för att känna att ens liv och 
val har konsekvenser och betydelse. Att 
man är ett moraliskt subjekt.

Han återkommer till exemplets makt 
och att kunna verka tillsammans. Det 
kan skapa hopp.

– Det sägs ofta att vi är så indivi- 
dualistiska, så materialistiska i dag, men 
samtidigt finns det många uppmunt-
rande exempel på hur människor ställer 
upp för varandra när det verkligen gäl-
ler. Det kan många vittna om som drab-
bats av motgångar i livet. Att få läsa och 
höra om människor som i sin vardag 
kunnat bidra till en positivare utveckling 
ger hoppfulla signaler, skapar känslan 
av att inte vara ensam.

För Björn Vikström är det självklart att kyrkan engagerar sig i samhällsfrågor. Det hör till kyrkans väsen, säger han. Det är inget kyrkan kan välja eller välja bort. Det handlar om hur  
kärleken förverkligas både på individplan och på samhällsplanet. Hur tar vi hand om varandra och vår värld, om människan och miljön?

– ett julevangelium för vår tid

Han ser hopp också i det samhälle som 
allt mera präglas av nytto- och mark-
nadstänkande, ett samhälle där mäns-
kovärdet riskerar hamna i kläm och 
omformas till kalkyler av input/output.

– Jag tror att ett hoppfullt drag är de 
människor som till exempel i sitt yrkes-
liv vägrar gå in i effektivitetstänkandet 
och envist och trotsigt fortsätter agera 
som människor, inte som spelknappar 
i ett system av public management. Vi 
ska uppmuntra varann att våga vara 
obekväma, se människan i dem vi kom-
mer i kontakt med.

Inför julfirandet påminner han om att 
det bakom all kommersialism som ofta 
präglar julen finns många möjlighe-
ter att ge varandra hopp. Det kan ske 
genom små dagliga gester, enkla ting 
som att skicka överraskande julhäls-
ningar, titta in hos varann, komma ihåg 
varann.

Ta hand om varandra helt enkelt, 
däri ligger mänsklighetens kärna. Och 
hoppet. L
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Ajankohtaista

Vakavaa puhetta nuorista 

P
sykiatri Henry Karlsso-
nille nuorten mielenter-
veysongelmat ovat tut-
tuja, sillä hän hoitaa niitä 
liki päivittäin. Hän on 
myös yksi Puhetta nuo-

rista -podcastin asiantuntijoista.
- Nuorten mielenterveyspalveluiden 

kysyntä on kasvanut selvästi. Siinä on 
yhtenä syynä vanhempien ja opettajien 
huoli. Podcastilla pyritään antamaan 
tietoa ja ehkä vähän rauhoittelemaankin 
ihmisiä. Nimittäin vaikka huoli nuorista 
on kasvanut, niin välttämättä itse ongel-
mien määrä ei ole, Karlsson sanoo. 

Esimerkiksi häiriötasoinen masen-
nus – eli että nuorella on sellainen 
vakava toimintakykyä laskeva oireyh-
tymä, että diagnoosi voidaan asettaa - ei 
ole lisääntynyt, vaikka mediasta joskus 
voisi toisinkin päätellä. Se tosin pitää 
paikkansa, että koronan jälkeen erilaisia 
masennuksen oireita oli nuorilla enem-
män kuin ennen. Monet nuoret olivat 
ahdistuneita, mutta tämä oli siis oireilua, 
ei niin vakavaa tai pitkäkestoista, että 
kyseessä olisi psykiatrinen häiriö.

- Sen sijaan koronan jälkeen syömis-
häiriöissä nähtiin piikki. Osa häiriöistä 
tuli varmastikin ilmi koronan takia, sillä 

kun kaikki olivat kotona ja vanhem-
mat viettivät nuoren kanssa enemmän 
aikaa, ongelmalliset käytösmallit huo-
mattiin paremmin.

Yksi iso murheryhmä nykyään ovat 
neuropsykiatriset häiriöt. 

- Tietoisuus niistäkin on kasvanut 
valtavasti. Yhä useampi vanhempi tuo 
nuoren vastaanotolle epäillen ADHD:ta 
tai autismin kirjon häiriötä. Teeveesarja 
”Kirjolla” vaikuttaa myös lisänneen 
autismiepäilyjä. Sitten vastaanotolla 
näkyvät tietenkin erilaiset käytöshäiriöt 
– ja valitettavan usein edelleen päihde-
ongelmatkin. 

Karlssonin mukaan noin 20-25 pro-
senttia nuorista kärsii jossain vaiheessa 
jostain mielenterveyshäiriöstä. Ylei-
simmät nuorten ongelmat ovat juuri 
masennus- ja ahdistushäiriöt. Masen-
nus näkyy mielialan laskuna, uupu-
muksena ja vaikeutena kokea iloa, 
kun taas ahdistus saattaa näkyä her-
mostuneisuutena arjessa, sosiaalisten 
tilanteiden pelkona ja yleisenä mureh-
timisena. 

Mistä sitten vanhempi tietää, milloin 
on syytä hakea apua? 

- Siinä vaiheessa kun oireet vaikut-

tavat nuoren toimintaan. Jos vaikka 
koulumenestykseen tulee suuria muu-
toksia, kaverisuhteet jäävät, harrastuk-
set loppuvat. Kaikilla voi olla masen-
nusoireita joskus, mutta jos niistä tulee 
pitkäkestoisia ja aiempi elämä rajoittuu 
ja kapeutuu, silloin kannattaa tehdä 
jotain. Kouluterveydenhuolto on yleensä 
ensimmäinen, johon kannattaa olla 
yhteydessä. Hieno portaali on mielen-
terveystalo.fi. Se on HUSin ylläpitämä.

Yleisellä tasolla Karlsson neuvoo 
vanhempia, että jos nuori vaikuttaa 
masentuneelta, niin ei kannata olla liian 
tungetteleva.

- Paremmin toimii, jos yrittää yllä-
pitää kotona sellaista ilmapiiriä, jossa 
nuoren on mahdollista puhua ja kertoa 
ongelmista. Jos sen sijaan päivittäin käy 
kyselemässä, että et kai sinä vain ole 
masentunut, niin siitä yleensä seuraa 
sulkeutuminen entisestään. Tärkeää on 
myös myönteinen tekemisen tukemi-
nen - ettei nuori olisi vain tuntikausia 
puhelimella. 

Mielenterveysongelmissa hoitoon 
pääsy voi olla valitettavan vaikeaa. Jos 
ja kun hoitoon pääsee, niin se kuiten-
kin on yleensä tehokasta. 

- Meillä on paljon hyviä hoitomuo-
toja. On erilaisia lyhytterapioita, tera-
piaryhmiä tai vaikka meillä Varhassa 
käytössä oleva Cool Kids -ohjelma, joka 
on usein tehokas hoitokeino ahdistus-
häiriöihin, Karlsson sanoo. 

Ja itse asiassa usein riittää vieläkin 
pienempi, se että saadaan tietyt perus-
asiat kuntoon. Että nuori nukkuu tar-
peeksi, syö järkevästi ja muistaa ulkoilla. 
Kun tähän lisätään keskusteluhoitoa, 
niin monesti asiat selviävät. 

- Vakavimpiin ongelmiin on lisäksi 
olemassa lääkehoitoja. Esimerkiksi 
ADHD:n lääkehoito on yleensä erittäin 
tehokasta. Myös uudet neuromodulaa-
tiohoidot ovat hyviä masennukseen, 
magneettistimulaatiota eli rTMS-hoi-
toa voidaan käyttää yli 16-vuotiaille tai 
hyödyntää niin kutsuttu myssyhoitoa, eli 
tasavirtastimulaatio – stimuloidaan siis 
aivoja matalalla sähkövirralla, Karlsson 
sanoo. L

Puhetta nuorista -podcast julkais-
taan 10.1. ja löytyy: spreaker.com/
user/16908641 sekä  soundcloud.com/
kirkkoturussajakaarinassa. Linkkejä 
jaetaan myös someen.

Roope Lipasti teksti
Simo Ahtee kuva

Psykiatri Henry Karlsson pohtii podcast-sarjassa, ovatko nuorten mielenterveyshäiriöt  todella lisääntyneet  vai mistä on kyse, kun aihe puhuttaa niin perheissä kuin mediassakin. 

Uudessa nuorten vanhemmille suunnatussa Puhetta nuorista -podcastissa pureudutaan asiantuntijoiden johdolla 
muun muassa nuorten mielenterveys- ja syömishäiriöihin, yksinäisyyteen ja kiusaamiseen. 
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Lopuksi

Käsikirjoitus Roope Lipasti, piirros Anton Lipasti

- Ei kun tämä on enkelihiusta, anna niitä enkelihöy-
heniä, pyytää Ulla Koskivirta, ja Puuhapajan vetäjä 
Kristiina Winstén kaivaa askartelukaapista oikean 
pussukan. 

Tekeillä on joulukranssi myyjäisiä varten – tuotto 
menee lähetystyölle. Puuhapaja on toiminut Henri-
kinkirkolla jo pitkään, sen nykyinen vetäjä Winstén 
puolestaan on ollut mukana kolme vuotta. Koskivirran 
ohella ryhmän kantavia voimia on Arja Verho. Vaki-
kolmikon lisäksi kerhoilemassa käy ihmisiä aina sen 
mukaan, miten kukakin ehtii. Kerhopäivä on torstaisin 
klo 13-17. 

- Minulle tämä on sellainen pääharrastus. Me 
askartelemme, kudomme ja virkkaamme kaikenlaista 
myyntiin, Winstén sanoo.

Tai ei aina myyntiin, Puuhakerhossa tehdään myös 
ihan suoraa hyväntekeväisyystyötä. Viime aikoina on 
esimerkiksi virkattu lohtupeittoja pikkuisille ukraina-
laispakolaisille. 

- Ajattelin, että olisi mukava lapsille, että olisi jotain, 
jonka tuntisi turvalliseksi. Peitto on sellainen. Ja siitä 
voi myös sitten opetella vaikka värejä, sillä nämä ovat 
aika värikkäitä. Daisy Ladiesin kautta peitot on saatu 
jakoon, parikymmentä olemme virkanneet. 

Lohtupeitot muistuttavat vähän perinteisiä isoäidin 
neliöitä, muoto vain on toinen. 

- Siinä on kennorakenne, joten palaset on helppo 
virkata tai ommella yhteen. Malli tuli 1960-luvulla 
Etelä-Afrikasta ja siitä tuli niin suosittu, että näitä 

tehdään nykyään ympäri maailman. Teemme puu-
villasta, koska joku voi olla villalle allerginen, Koski-
virta kertoo.

Sen verran inspiroivaa peittojen teko on, että Arja 
Verho innostui jatkamaan kotonakin niiden teke-
mistä ja Winstén puolestaan teki yhden myös omalle 
lapsenlapsenlapselle. 

Mutta kyllä siinä virkkukoukku saa sauhuta. 
- Laskin, että peiton tekeminen kestää 20 tuntia. 

Otin oikein aikaa: yhden kennon tekemiseen menee 
14 minuuttia ja 50 sekuntia – sikäli kuin lanka on 
juoksevaista, Koskivirta sanoo. 

- Mutta ei meillä tässä toki kiire ole, tehdään rau-
hassa ja jos vaikka sukka menee pieleen, puretaan ja 
tehdään uudestaan, Verho muistuttaa.

Puuhapajan raaka-aineet saadaan lahjoituksina 
tai kerätään itse luonnosta. Mahdollisimman vähän 
ostetaan mitään kaupasta. 

- Otammekin kernaasti vastaan lankoja, kankaita 
ja oikeastaan mitä tahansa askartelumateriaalia. Ei 
tarvitse olla uusia, mutta puhtaita, Winstén sanoo. 

Ulla Koskivirta kertoo, että hänelle Puuhapaja on 
sekä vapaaehtoistyötä että huvia.

- Olen pienituloinen eläkeläinen, joten ei minulla 
ole varaa lahjoittaa rahaa, mutta kädentaitoja annan 
mielelläni. Ja kun vielä saa tehdä pakolaislasten 
hyväksi, niin se on mukavaa. 

Puuhapajassa on avoimet ovet, eli kuka tahansa 
on tervetullut. Mukaan askartelemaan voi ottaa 
vaikka lapsensakin. Ikärajaa ei ole. 

Vaan entä jos ei osaa virkata?  
- Sitten voi tehdä jotain muuta tai opetella. Täällä 

voi myös toki tehdä ihan omia käsitöitä, jos haluaa, 
ei ole pakko tehdä näitä arpajaisjuttuja. Tämä on 
hyvä paikka oppia! Winstén lupaa. 

Puuhakerhossa on myös hauska pieni traditio: 
viimeinen tunti luetaan kirjaa ääneen. 

- Nyt meillä on menossa Seitsemän veljestä. 
Oma käsityönopettajani aikoinaan koulussa luki 
aina meille kun teimme käsitöitä ja se oli mukavaa. 
Niinpä minä luen nyt sitten muille ääneen, Winstén 
sanoo. L

Lohtupeittoja 
pakolaislapsille 
Puuhapajassa vapaaehtoistyö verhoutuu askarteluun ja käsitöihin

Roope Lipasti teksti 
Timo Jakonen kuva

Ukrainalaisille pakolaislapsille lahjoitetut 
värikkäät neulepeitot olivat iso ja mieluisa 
projekti Henrikin puuhapajan vapaaehtoi-
sille. Arja Verho, Kristiina Winstén ja Ulla 
Koskivirta toivottavat uudet tulijat lämpi-
mästi tervetulleiksi puuhapajaan.  


